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1.4 กรณมีีเงินได้เนืÉองจากทรัพย์สินทีÉอยู่ในประเทศไทย

หมายถึงกรณีทีÉบุคคลธรรมดามีเงินได้จากทรัพย์สินทัÊงทีÉเป็น

อสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ทีÉอยู่ในประเทศไทย เช่น บ้านให้

เช่า มีเงินฝากธนาคารอยู่ในประเทศไทยและได้รับดอกเบีÊยเงินฝาก มี

หุ้นอยู่ในประเทศไทยและได้รับเงินปันผลจากหุ้นดงักล่าว หรือ

ได้รับกําไรจากการขายหุ้นดงักล่าวเป็นต้น

ตวัอยา่ง นาย A มภูีมลิาํเนาอยู่ในประเทศองักฤษ มาซืÊอบ้านใน

ประเทศไทยให้เช่า มเีงินฝากในธนาคาร และหุ้นบริษทัในประเทศ

ไทย ดังนีÊนาย A ต้องเสียภาษเีงินได้สําหรับค่าเช่า ดอกเบีÊย เงินปันผล 

ให้แก่ประเทศไทยโดยไม่คาํนึงว่าเงินได้นัÊนจะจ่ายในหรือนอก

ประเทศ
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        หลกัถิÉนทีÉอยูส่าํหรบัภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

ในประมวลรษัฎากร

5/26/2020

หลกัถิÉนทีÉอยู่ในประมวลรัษฎากร

หากพจิารณาบทบัญญัตใินประมวลรัษฎากรในส่วนทีÉ

เกีÉยวกบัการเกบ็ภาษีจากบุคคลธรรมดา จะพบว่า หลักถิÉนทีÉ

อยู่ปรากฏอยู่ในมาตรา 41 วรรค 2 แห่งประมวลรัษฎากร  
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มาตรา 41 วรรค 2 
“ผู้อยู่ในประเทศไทยมเีงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 ใน
ปีภาษีทีÉล่วงมาแล้วเนืÉองจากหน้าทีÉงานหรือกจิการทีÉทําใน
ต่างประเทศ หรือ เนืÉองจากทรัพย์สินทีÉอยู่ในต่างประเทศ 
ต้องเสียภาษีเงนิได้ตามบทบัญญตัใินส่วนนีÊเมืÉอนําเงินได้พงึ
ประเมินนัÊนเข้ามาในประเทศไทย”

5/26/2020

“ผู้อยู่ในประเทศไทย”

มาตรา 41 วรรค 3 บัญญัตว่ิา “ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชัÉวระยะเวลา

หนึÉงหรือหลายระยะรวมเวลาทัÊงหมดถึงหนึÉงร้อยแปดสิบวนัในปี

ภาษีใดให้ถอืว่าผู้นัÊนเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย”

5/26/2020

หลกัถิÉนทีÉอยู่ในประมวลรัษฎากร
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ดังนัÊนตามหลกัการนีÊรัฐบาลไทยจะเรียกเกบ็ภาษจีากผู้

มเีงินได้ทีÉอยู่ในประเทศไทยถึง 180 วนั ในปีภาษนัีÊน และได้นํา

เงินได้ทีÉได้รับในปีภาษนีัÊนเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษี

เดียวกนั โดยไม่คาํนึงว่าผู้มเีงินได้จะมสัีญชาติไทยหรือเป็น

ต่างด้าว

ระยะเวลา180 วนั

- ไม่จําเป็นต้องติดต่อกนัเพราะมาตรา 41 วรรคสามใช้คาํว่า 

“ชัÉวระยะเวลาหนึÉงหรือหลายระยะ”

- ต้องพจิารณาเป็นปีๆไป เนืÉองจากมาตรามาตรา 41 วรรค

สามใช้คาํว่า “ปีภาษ”ี ปีใดอยู่ถึง 180 วนักเ็ป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทยปีใดอยู่ไม่ถึง 180 วนักไ็ม่เป็น



5

เงินได้ทีÉได้รับตาม

ประมวลรัษฎากร

มาตรา 41 วรรค 2

1.1 กรณีมีเงนิได้เนืÉองจากหน้าทีÉงานทีÉทาํใน
ต่างประเทศ เช่นก.อยู่ในประเทศไทย 7 เดือนแล้ว

เดินทางไปเป็นลูกจ้างในต่างประเทศอีก 5 เดือน

1.2 กรณีมีเงนิได้เนืÉองจากกิจการทีÉทาํใน

ต่างประเทศ

1.3 กรณีมีเงนิได้เนืÉองจากทรัพยสิ์นทีÉอยูใ่น
ต่างประเทศ เช่นมีบ้านในต่างประเทศใหเ้ช่า

นายเอเป็นชาวต่างชาติเข้ามาเป็นครูสอนภาษาอังกฤษ

ในประเทศไทย เป็นเวลา 4 เดอืนได้รับเงนิเดอืน เดือนละ

20,000 บาท  แล้วกลับไปเยีÉยมบ้านสองเดอืนแล้วกลับมาสอน

ภาษาอังกฤษในประเทศไทยอีก 4 เดือน จากนัÊนอีก 1 เดอืนไป

ทาํงานทีÉสิงคโปรไ์ด้เงนิ100,000 แล้วได้นาํเงนิได้ดังกล่าว

กลับมาพร้อมกัน ดังนีÊ นายเอต้องนาํเงินจาํนวน 100,000 บาท

ดังกล่าวมาเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย

หรือไม่

หลักถิÉนทีÉอยู่ในประมวลรัษฎากร
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ตัวอย่าง
4 เดือน

4 เดือน

1 เดือน 
100000 บาท2 เดือน

•คําตอบ นาย Aอยู่ในประเทศไทยแม้จะไม่ได้อยู่ติดต่อกนัแต่เมีÉอนับ

ระยะเวลาทัÊงหมดปรากฎว่าอยู่ในประเทศไทยถึง 180 วนั จึงเป็นผู้

อยู่ในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคสาม ป.รัษฎากรและต้องเสีย

ภาษเีงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉงานทีÉทําในต่างประเทศ เมืÉอนําเงินได้พงึ

ประเมนินัÊนเข้ามาในประเทศไทย จึงต้องเสียภาษเีงินได้สําหรับเงิน

ทีÉได้รับจากต่างประเทศและนําเงินนัÊนกลบัมาในประเทศไทยในปี

ภาษเีดียวกนั
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หลักเกณฑ์ทีÉใช้ในการกาํหนดภาระภาษี                                         
หลักแหล่งเงินได้ (ม.41วรรค1)

หน้าทีÉงานทีÉทาํในประเทศไทย

กิจการทีÉทาํในประเทศไทย

กิจการของนายจ้างในประเทศไทย               

ทรัพยส์ินทีÉอยูใ่นประเทศไทย.

   หลักถิÉนทีÉอยู่( ม.41 วรรค 2,3)

หน้าทีÉงานทีÉทาํในต่างประเทศ

กิจการทีÉทาํในต่างประเทศ หรือ

ทรัพยส์ินทีÉอยูใ่นตา่งประเทศ

     - ต้องเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ถงึ 

180 วัน  ในปีภาษีนัÊน และ

- นําเงนิได้นัÊน เข้ามาในไทยในปี
ภาษีทีÉเกิดเงินได.้

ข้อสังเกตุ
•การทีÉบุคคลใดจะต้องเสียภาษีเงนิได้ให้แก่ประเทศไทย

หรือไม่ จะต้องพจิารณาทัÊงจากหลกัแหล่งเงนิได้และหลกัถิÉน

ทีÉอยู่ หากไม่ต้องเสียภาษีตามหลกัหนึÉงกอ็าจจะต้องเสียภาษี

ตามอกีหลกัหนึÉงกไ็ด้ หากไม่เข้าทัÊงสองหลกัจงึไม่ต้องเสีย

ภาษี
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ตัวอย่าง

 ในปี 2560 ก.อยู่ในประเทศไทย 7 เดือน ส่วนอกี 5 เดือน
ทํางานเป็นลูกจ้างของบริษัทในต่างประเทศ ได้รับค่าจ้าง 
50,000 บาทและนําเข้ามาในประเทศไทยในปีเดยีวกนั

•หากพจิารณาหลกัแหล่งเงินได้ ก.ไม่ต้องนําค่าจ้างมาเสียภาษใีนไทย 

เพราะไม่ใช่เงินได้จากแหล่งเงินได้ในประเทศไทย แต่เมืÉอพจิารณา

ตามหลกัถิÉนทีÉอยู่แล้ว ก.อยู่ในประเทศไทย 7 เดือน ถือว่าเป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทย เมืÉอนําเงินค่าจ้างเข้ามาในปีภาษีเดียวกนั จงึต้องเสียภาษี
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ตัวอย่าง

•ในปี 2560 ก.เป็นนักมวยไปชกทีÉต่างประเทศ 7 เดือน ได้เงิน 
1,000,000 บาท แต่นําเข้ามาในประเทศ 600,000 บาท

•หากพิจารณาหลักแหล่งเงนิได้ ก.ไม่ต้องนําค่าจ้างมาเสียภาษีใน

ไทย เพราะเป็นเงนิได้ในต่างประเทศ และเมืÉอพจิารณาตามหลักถิÉน

ทีÉอยู่แล้ว ก.อยู่ในประเทศไทยไม่ถึง 180 วัน จึงไม่ถอืว่าเป็นผู้อยู่ใน

ประเทศไทย เมืÉอไม่ใช่ผู้อยู่ในประเทศไทยจึงไม่ต้องเสียภาษี กรณี

นีÊจึงไม่ต้องเสียภาษีทัÊงสองหลัก
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ฐานภาษี

ฐานภาษี

มาตรา 48  เงินได้พงึประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดงัต่อไปนีÊ

(๑)  เงินได้พึงประเมินเมืÉอได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 

47 หรือมาตรา 57 เบญจ แล้ว เหลือเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ 

ต้องเสียภาษีในอัตราทีÉกาํหนดในบัญชีอตัราภาษเีงนิได้ท้าย

หมวดนีÊ
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ฐานภาษี

 มาตรา 48 (1) 

เงินได้สุทธิ = เงนิได้พงึประเมิน – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน

เงินได้พงึประเมิน
มาตรา 39   ในหมวดนีÊ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอืÉน

“เงินได้พงึประเมนิ”  หมายความว่า เงินได้อนัเข้าลกัษณะพงึเสียภาษี

ในหมวดนีÊ เงินได้ทีÉกล่าวนีÊให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์อย่างอืÉนทีÉได้รับซึÉงอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงนิ เงินค่าภาษี

อากรทีÉผู้จ่ายเงินหรือผู้อืÉนออกแทนให้สําหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ 

ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย
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เงินได้พงึประเมิน

เงนิสด ทรัพยส์ิน  ซึÉงอาจ

คาํนวณคิดได้เป็นเงนิ

ประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉ

ได้รับซึÉงอาจคิด
คาํนวณได้เป็นเงนิ  

เงนิค่าภาษีอากรทีÉผู้
จ่ายเงนิหรือผู้อืÉนออก

แทนให้ไม่ว่าทอดใด ๆ

เครดิตภาษีเงนิปันผล
หรือเงนิส่วนแบ่งกาํไร 

ตามมาตรา 47 ทวิ 

เงินได้พงึประเมิน

-ทรัพยสิ์น  ซึÉงอาจคาํนวณคิดได้เป็นเงนิ

   ตัวอย่าง บริษัทแทนทีÉจะจ่ายเงนิปันผลให้แก่ผู้ถอืหุน้เป็นเงิน

กลับจ่ายเป็นการออกหุ้นแทน หุน้ถอืเป็นทรัพยส์ินอย่างหนึÉง

จงึเป็นเงินได้พึงประเมิน (ฎ. 3853/24)

   



13

เงินได้พงึประเมิน

ประโยชน์อย่างอืÉนทีÉได้รับ  ซึÉงอาจคิดคาํนวณได้เป็นเงนิ

 ฎ.123/40 นายจ้างจัดให้ลูกจ้างรับประทานอาหารฟรี

ฎ. 1708/36 บริษัทผู้ผลติสินค้ามอบรถยนต์ของตนให้ผู้รับฝาก

สินค้าเพืÉอใช้เป็นพาหนะในการจําหน่ายสินค้าโดยไม่คดิ

ค่าตอบแทน

•ฎ.8306/2557 โจทก์ได้รับใบสําคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นสามัญของบริษัท ช.ซึÉงมีเงืÉอนไขว่า มีราคา

เสนอขายหน่วยละ ๐ บาทอัตราการใช้สิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซืÊอหุ้นสามัญได้ 1 หุ้นราคาใช้สิทธิ 4.50 

บาทต่อหน่วย ใบสําคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นสามัญของบริษัท ช. ย่อมเป็นประโยชน์ใดๆทีÉโจทก์

ได้รับ นอกจากนีÊใบสําคัญแสดงสิทธินีÊยังมีสถานะเป็นหลกัทรัพย์ทีÉบุคคลนํามาซืÊอขายกนัได้โดยตรง 

เมืÉอเป็นหลกัทรัพย์ทีÉซืÊอขายกนัได้กย่็อมคิดคํานวณเป็นเงินได้ด้วย จึงถือเป็นเงินได้พงึประเมินตาม

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร โจทก์ได้รับการจัดสรรเนืÉองจากโจทก์เป็นกรรมการอสิระของ

บริษัท จึงถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2) โจทก์ต้องนํามาคํานวณเพืÉอเสียเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย
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•ฎ.8305/2557 ใบสําคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นเป็นทรัพย์สินทีÉอาจคํานวณเป็นเงินได้ ถือเป็นเงินได้พงึ

ประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนการคิดคํานวณเป็นเงินได้จํานวนเท่าใดเป็นอกี

ปัญหาหนึÉงมิใช่ว่าเมืÉอไม่มีราคาซืÊอขายในตลท.ทีÉจะนํามาใช้เทียบเคียงแล้ว จะต้องถือว่าใบสําคัญ

แสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นนัÊนคิดคํานวณเป็นเงินไม่ได้ ประโยชน์ทีÉผู้ใช้สิทธิซืÊอหุ้นตามใบสําคญัแสดง

สิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นดงักล่าวจะได้รับตามปกตย่ิอมขึÊนอยู่กบัส่วนต่างของราคาหุ้นสามัญในตลท.หักลบ

ด้วยจํานวนเงินทีÉจะต้องชําระในการใช้สิทธิซืÊอหุ้น ดังนัÊน การนําราคาหุ้นสามัญมาเทียบเคียงเพืÉอหา

ราคาใบสําคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้น จึงเป็นวิธีการประมาณราคาทีÉสมเหตุผล

เกณฑ์เงินสด (CASH BASIS) 

เกณฑ์เงินสด มีหลกัอยู่ว่ารายได้และรายจ่ายจะเกดิขึÊนกต่็อเมืÉอมี

การรับจ่ายเงินออกไป ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ประจําปีภาษนัีÊนจะใช้เกณฑ์เงินสดในการคาํนวณ ดังนัÊนเงินได้พงึ

ประเมนิทีÉนําไปคาํนวณเพืÉอเสียภาษี จะต้องเป็นเงินได้ทีÉได้รับมาแล้ว

ในปีภาษนัีÊน มใิช่เป็นเพยีงสิทธิเรียกร้องทีÉจะได้รับมาในภายหน้า ซึÉง

แตกต่างจากกรณขีองเกณฑ์สิทธิทีÉในการคาํนวณภาษเีงินได้นิติบุคคล
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เงินได้พงึประเมิน
•ฎีกาทีÉ 1690/2548  เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 39 แห่งประมวล

รัษฎากรไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอืÉน จะต้อง

เป็นสิÉงทีÉได้รับมาแล้ว ไม่ใช่เป็นแต่เพยีงสิทธิเรียกร้องทีÉจะได้รับมา

ภายหน้าเช็คจํานวน 16 ฉบับทีÉโจทก์ได้รับในปีภาษ ี2534 เป็นเช็คลง

วนัทีÉล่วงหน้าสัÉงจ่ายเงินในปี 2535 และ2536 โจทก์จึงยงัไม่มีสิทธินํา

เช็คดังกล่าวไปเรียกเกบ็เงินจากธนาคารในปีภาษี 2534

•ฎีกาทีÉ 1690/2548 (ต่อ) แม้โจทกส์ามารถนาํเช็คดังกล่าวไป

ซืÊอขาย แลกเปลีÉยน ใช้หนีÊ หรือใช้เป็นหลักประกันในทาง

ธุรกรรมได้ แต่ก็เป็นสิทธิโดยชอบของโจทกท์ีÉจะเลอืกใช้

วิธีการดังกล่าวหรือไม่กไ็ด้ทัÊงการระงับหนีÊด้วยเช็คนัÊน หนีÊจะ

ระงับสิÊนไปต่อเมืÉอเช็คนัÊนได้ใช้เงนิแล้ว ตามประมวล

กฎหมายแพ่งมาตรา 321 วรรค 3
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 ฎีกาทีÉ 1690/2548 (ต่อ) เมืÉอโจทก์นําเช็คดังกล่าวไปเรียกเกบ็เงินตาม

กาํหนดทีÉสัÉงจ่ายในปี 2535 และ 2536 เช็คจํานวน 16ทีÉ โจทก์ได้รับมา

ในปีภาษ ี2534 ดังกล่าว จึงเป็นเพยีงสิทธิเรียกร้องทีÉจะได้รับมาใน

อนาคต ยังถือไม่ได้ว่าโจทก์ได้รับเงินได้พงึประเมนิตามเช็คสัÉงจ่าย

ล่วงหน้าดังกล่าว ไม่จําต้องนํามาคาํนวณเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ประจําปีภาษ ี2534

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 7843/2560

•หลกัการเสียภาษอีากรสําหรับบุคคลธรรมดานัÊน เงิน ทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์อย่างอืÉนทีÉได้รับเป็นเงินได้อนัจะนํามาคาํนวณเสียภาษเีงิน

ได้บุคคลธรรมดาต้องเป็นสิÉงทีÉได้รับมาแล้วเท่านัÊน มใิช่เป็นเพยีงสิทธิ

เรียกร้องทีÉจะได้รับมาภายหน้า กรณยีงัไม่มคีวามแน่นอนว่าโจทก์จะ

ได้รับทรัพย์สินตามคาํพพิากษาของศาลชัÊนต้น เนืÉองจากคู่ความยัง

อทุธรณ์หรือฎีกาคดีนัÊน
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คําพพิากษาฎกีาทีÉ 7843/2560 (ต่อ)
•โดยคําพพิากษาศาลสูงมผีลเปลีÉยนแปลงเงินได้ทีÉได้รับมาแล้ว เงิน

ได้พงึประเมนิต้องเป็นสิÉงทีÉได้รับมาแล้ว และมคีวามแน่นอนใน

ระดับรับรู้รายได้ ได้แล้วด้วย จําเลยประเมินภาษีเงินได้แก่โจทก์ว่ามี

เงินได้ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 40 (5) (ก) สําหรับสิÉงปลูกสร้างบน

ทีÉดินนับแต่วันทีÉศาลชัÊนต้นมคีาํพพิากษาไม่สอดคล้องกบัมาตรา 39 

ทีÉให้เสียภาษจีากเงินได้ทีÉเป็นสิÉงทีÉได้รับมาแล้ว

        
    ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

อ.จิรฉวี อินทจาร


